780 Inde *applicatur in monte Or* ^{zz}, quod interpretatur montanus. Venit enim ad montem Dei, ut et ipse fiat *mons uber* et *mons coagulatus* ^{a*}, uel ab eo quod semper in monte Dei habitat, montanus dicatur.

784 12, 11. Subsequitur post haec mansio *Selmona* ^{b*}, quod interpretatur umbra portionis. Illam puto umbram dici, de qua et propheta dicebat: *Spiritus uultus nostri Christus Dominus, cui diximus: in umbra eius uiuimus in Gentibus* ^{c*}. Sed et illa similis huic umbra est de qua dicitur: *Spiritus Domini obumbrabit tibi* ^{d*}. Umbra ergo portionis
788 nostrae, quae nobis opacitatem praestat ab omni aestu temptationum, Christus Dominus est et Spiritus sanctus.

792 Hinc iam *uenimus ad Phinon* ^{e*}, quod interpretari putamus oris parsimoniam. Qui enim intueri potuerit mysterium de Christo et de Spiritu sancto, et siue uiderit siue audierit ea *quae non licet hominibus* ^{f*} loqui, necessario habebit oris parsimoniam, sciens quibus uel quando uel quomodo de mysteriis diuinis oporteat loqui.

yy. cf. Nb 33, 36 zz. cf. Nb 33, 37 a.* cf. Ps 67, 16
b.* cf. Nb 33, 41 c.* cf. Lm 4, 20 d.* Lc 1, 35
e.* cf. Nb 33, 42 f.* cf. 2 Co 12, 4

1. Origène raccourcit à son gré cette citation : elle rappelait l'humiliation subie par le Seigneur tombé dans la fosse. On conçoit le motif de la suppression.

Trente-troisième étape : Après, « on campe à Pharan-
Pharancaès,
une sainte fertilité cadès ^{yy} », ce qui veut dire 'fer-
tilité sainte'. Tu vois d'où l'on
vient et où l'on va. Tu vois que
la sainte fertilité vient après des sillons de tentations.

Trente-quatrième étape : De là « on campe à Hor-le-
Hor-le-Mont,
le montagnard Mont ^{zz} », ce qui peut se dire
'le montagnard'. Car celui-ci
vient à la montagne de Dieu
pour devenir lui-même « une grasse, une compacte mon-
tagne ^{a*} » ; ou bien ce nom de montagnard vient de ce qu'il
habite continuellement la montagne de Dieu.

Trente-cinquième étape : 12, 11. A cette étape suc-
Selmona, ombre du Christ cède celle de « Selmona ^{b*} »,
et du Saint-Esprit qui veut dire 'ombre d'une
portion de bien'. Je pense
qu'il s'agit de l'ombre dont le prophète de son côté disait :
« Le souffle de notre visage, le Christ Seigneur à qui nous
avons dit : "A son ombre nous vivrons parmi les
nations" ^{c*} »¹. Mais cette ombre est pareille à cette autre
dont il est dit : « L'Esprit du Seigneur te couvrira de son
ombre ^{d*} ». Donc l'ombre de notre portion de bien, celle qui
nous protège par son couvert de la chaleur de toute tenta-
tion, c'est le Christ Seigneur et l'Esprit Saint.

Trente-sixième étape : De là, maintenant « nous arri-
Phinon, discrétion vons à Phinon ^{e*} », ce qui veut
à l'égard des mystères dire, pensons-nous, 'bouche so-
bre'. Celui qui aura pu contem-
pler le mystère du Christ et de l'Esprit Saint, soit qu'il ait
vu, soit qu'il ait entendu « ce qu'il n'est pas permis aux
hommes de dire ^{f*} », celui-là s'obligera à la sobriété de la
bouche, puisqu'il sait à qui, quand et comment il faut par-
ler des mystères divins.

796 Post haec *uenitur Oboth* ^{s*}, cuius nominis quamuis non inuenerimus interpretationem, tamen non dubitamus, sicut et in ceteris omnibus, etiam in hoc nomine consequentiam profectuum conseruari.

800 Sequitur post haec mansio quae appellatur *Gai* ^{h*}, quod interpretatur chaos. Appropiat enim per hos profectus *ad sinus Abrahae*, qui dicit ad eos qui in tormentis sunt, quia *inter uos et nos chaos magnum confirmatum est* ^{i*}, ut et ipse
804 *in sinibus eius* sicut beatus ille Lazarus *requiescat*.

12, 12. Inde iterum *uenitur Dibongad* ^{i*}, quod significare fertur apiarium temptationum. O miram diuinae prouidentiae cautelam ! Ecce iam uiator hic itineris caelestis summae
808 perfectioni proximus fit successione uirtutum, et tamen ei temptamenta non desunt. Sed noui generis audio temptamenta : apiarium, inquit, temptationum. Apis laudabile animal in Scripturis positum est ^{k*}, ex cuius laboribus reges et
812 mediocres ad sanitatem abutantur ; quod recte de uerbis prophetarum et Apostolorum atque omnium qui sacra uolumina conscripserunt, accipitur ; et istud esse apiarium, id est omnem numerum Scripturarum diuinarum, dignissime intel-
816 legi puto. Est ergo his, qui ad perfectionem tendunt, etiam in hoc apiario, id est in uerbis propheticis et apostolicis, nonnulla tentatio. Vis uidere quia sit in his temptatio non

g.* cf. Nb 33, 43 h.* cf. Nb 33, 44 i.* cf. Lc 16, 26
j.* cf. Nb 33, 45 k.* cf. Ps 117, 12

1. *Iterum* semble ici intercalé par Rufin, peut-être comme mot de liaison ou de remplissage littéraire, facilitant la progression. C'est dans un tout autre contexte que Dibon a déjà paru en Nb 21, 30, et ce n'est pas là que Rufin serait allé le chercher.

Trente-septième étape : Ensuite, « on arrive à Oboth ^{s*} ». Nous n'avons pas trouvé de signification pour ce nom : nous ne doutons pas cependant qu'il respecte, comme tous les autres, la suite dans les progrès.

Trente-huitième étape : Vient ensuite l'étape qui **Gai, le gouffre** s'appelle « Gai ^{h*} », ce qui veut dire 'gouffre'. A la suite de ces progrès, l'âme approche 'du sein d'Abraham' ; or Abraham dit à ceux qui sont dans les tourments : « Entre nous et vous, un gouffre immense s'est creusé ^{i*} », de sorte que notre voyageur se repose en son sein comme le bienheureux Lazare.